
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 25 dd. 10 settembre 2024 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\RIFORMA 2022\2024\2024 - Presidente\DECRETI\25 - 
Approvazione modifiche statuto GAL Trentino Orientale.doc 

 
OGGETTO: Approvazione delle modifiche dello Statuto dell’Associazione GAL Trentino 

Orientale. 
 

IL PRESIDENTE  
 
Premesso che: 

- il Gruppo di Azione Locale (GAL) Trentino Orientale, Associazione senza scopo di lucro di 
diritto privato, è stata istituita nel 2016 per concorrere alla promozione dello sviluppo 
sostenibile, sulla base delle necessità espresse dai soggetti economici, sociali e culturali 
operanti nel proprio territorio, assolvendo in particolare le funzioni di attuazione di strategie 
territoriali di tipo partecipativo; 

- il GAL concorre all’elaborazione e alla realizzazione di ogni azione utile a promuovere uno 
sviluppo sostenibile e durevole delle zone rurali, rispettoso dell’identità culturale locale e 
dell’ambiente, partecipando attivamente ad iniziative comunitarie, nazionali e provinciali e 
comunque ad ogni altra iniziativa avente le medesime finalità; 

- il GAL possiede la qualifica di Associazione di diritto privato giuridicamente riconosciuta ed è 
regolarmente iscritto al registro delle persone giuridiche della Provincia Autonoma di Trento 
(n. 311, Determinazione del Dirigente del Servizio Contratti e centrale acquisti n. 30 del 18 
luglio 2017); 

- il GAL è costituito da un partenariato pubblico-privato, rappresentativo degli interessi del 
territorio, ed è dotato di uno specifico Statuto e Programma; 

- il GAL possiede una profonda conoscenza ed esperienza in merito alla programmazione 
territoriale concertata e ai fondi europei e nazionali ed è dotato di una struttura organizzativa 
adeguata all’animazione territoriale e alla gestione di progetti complessi, con particolare 
riguardo all’utilizzo del metodo che vede coinvolti tutti i diversi attori del territorio (approccio 
Leader); 

- in data 20 ottobre 2023, la Giunta provinciale ha approvato con propria deliberazione n. 2089 
il bando per la selezione del GAL e della Strategia di Sviluppo Locale (SSL) di cui 
all'Intervento SRG06 - "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale"; 

- il bando per l’intervento SRG06 - LEADER - attuazione strategie di sviluppo locale individua 
l’area LEADER eleggibile nel territorio dove attualmente opera il GAL Trentino Orientale 
(Comunità di Primiero, Comunità Valsugana e Tesino, Comunità Alta Valsugana e Bersntol, 
Comunità Altipiani Cimbri) includendo nel perimetro le Valli del Leno (Terragnolo, Vallarsa e 
Trambileno), Ronzo Chienis e a nord i Comuni della Valle di Cembra, rappresentando 
pertanto una parte significativa dell’intera Provincia Autonoma di Trento; 

- con Delibera n. 73/2023 del Consiglio Direttivo e n. 10/2023 dell’Assemblea degli Associati 
del GAL è stata approvata la SSL 2023-2027 e i relativi allegati alla domanda di adesione al 
bando Intervento SRG06 - "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo locale" del CSR 2023-
2027; 

- con nota n. 896666 del 01.12.2023 il Servizio Politiche sviluppo rurale della Provincia 
Autonoma di Trento (Autorità di Gestione) ha comunicato al GAL che la candidatura, 
trasmessa in data 20 novembre 2023 e acquisita al prot. nr. 863481 di data 21.11.2023, 
soddisfa i requisiti di ricevibilità e ammissibilità del bando SRG06. L’AdG ha pertanto 
designato il GAL Trentino Orientale quale assegnatario delle risorse finanziarie previste per 
l’intervento SRG06 del CSR 2023-2027. L’AdG dovrà quindi sottoporre alla Giunta 
provinciale, previa acquisizione dei pareri dei Servizi di Staff di cui alla deliberazione n. 6 del 
15.01.2016, l’esito del suo operato per l’approvazione definitiva della SSL vincitrice; 

 
Richiamato il provvedimento della Presidente della Comunità n. 56 dd. 16 giugno 2016 e la 

deliberazione del Consiglio della Comunità n. 13 dd. 26 settembre 2016 con i quali è stata 
formalizzata l’adesione della Comunità al GAL della macro area 1 “Trentino Orientale”, relativo 
all’attuazione del Piano di Sviluppo Rurale (PSR) nonché approvato lo schema di atto costitutivo 
accettando lo Statuto dell’Associazione “Gruppo di Azione Locale Trentino Orientale (in sigla 
G.A.L. Trentino Orientale); 
 
 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 25 dd. 10 settembre 2024 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\RIFORMA 2022\2024\2024 - Presidente\DECRETI\25 - 
Approvazione modifiche statuto GAL Trentino Orientale.doc 

 
Considerato che, in base a quanto discusso e convenuto durante l’Assemblea degli Associati 

del 23 aprile 2024, il GAL, con nota n. 645 del 12 giugno 2024 (pervenuta al prot. n. 1114 del 
12.06.2024), ha presentato formalmente ai propri associati una proposta di modifica dello statuto 
con la richiesta di approvazione da parte di tutti i soci per la successiva approvazione in 
Assemblea del GAL alla presenza del notaio; 
 

Viste le modifiche apportate allo statuto del GAL Trentino Orientale come da allegato A al 
presente provvedimento, che evidenzia in rosso le proposte di modifica; 
 

Evidenziato che le modifiche proposte sono funzionali ad attualizzare e migliorare le funzioni 
e il ruolo che il GAL potrà esercitare per favorire lo sviluppo del territorio attraverso la 
concertazione fra attori locali con cui delineare strategie di sviluppo locale condivise e coerenti 
con la programmazione provinciale, nazionale ed europea con particolare riguardo all’approccio 
Leader; 
 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 183 della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non 
espressamente stabilito dalla L.P. 3/2006, al fine di procedere con tutti gli adempimenti 
conseguenti da parte del GAL; 
 

Preso atto che, con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 dd. 11 dicembre 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 
Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione 

autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente 
stabilito dalla L.P. 3/2006; 

 
Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 

2014, n.12; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 

con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di 

cui alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

dott. Roberto Orempuller 
 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

 
DECRETA  

 
1. di accogliere, per le motivazioni in premessa, le modifiche proposte allo statuto 

dell’Associazione Gruppo di Azione Locale Trentino Orientale, come da allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, che evidenzia in rosso le proposte di 
modifica; 

 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 25 dd. 10 settembre 2024 

 

U:\SEGRETERIA GENERALE\ORGANI DELLA COMUNITA'\RIFORMA 2022\2024\2024 - Presidente\DECRETI\25 - 
Approvazione modifiche statuto GAL Trentino Orientale.doc 

2. di approvare, pertanto, il nuovo Statuto dell’Associazione Gruppo di Azione Locale Trentino 
Orientale, nella sua formulazione definitiva, a modifica dello statuto vigente; 

 
3. di autorizzare il Presidente o un suo delegato ad esprimere, nel corso dell’Assemblea degli 

Associati alla presenza del notaio, voto favorevole alla proposta in oggetto, in attuazione della 
presente deliberazione, con eventuali modifiche non sostanziali al testo qui approvato che 
dovessero rendersi necessarie; 

 
4. di trasmettere il presente atto all’Associazione GAL Trentino Orientale. 
 
5. di dichiarare la presente deliberazione, attesa l’urgenza di approvazione della modifica dello 

Statuto, da parte del GAL Trentino Orientale, immediatamente eseguibile; 

 
6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo; 
- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 
1199; 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 
notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D. Lgs. 2 
luglio 2010, n. 104. 


